令和８年２月３日

静 岡 県 下

剣道少年団・剣道教室代表者 各位

中 学 ・ 高 校  指 導 者 代 表  各 位

 （一社）静岡県剣道連盟

                              会 長   二 橋 髙 弘

第３回 団体指導者研修会の開催について（御案内）

 日頃より静岡県剣道連盟の諸事業に御理解、御協力を賜り御礼申し上げます。皆様方におかれま

しては、年度末のまとめと新年度を迎える準備に余念がないものと拝察いたします。

 さて、県剣連では前年度に引き続き「団体指導者研修会」を下記の要領で実施いたします。 本

研修の主旨等御理解の上、少年団体は代表者又はそれに準ずる指導的立場の方、最低各 1名御参加

いただきますようよろしくお願いいたします。  （＊下記 ５注意を参照）

                    記

１ 主 旨   昨今のスポーツ界は社会の注目度が高く、国内外の大会競技結果はもとより、地域の

日常的な練習活動や組織の状況にも目を向けられています。とりわけ幼少年期、中学・

高校期は、本人・保護者・家族を含めた関心が大変高く、指導者の「指導技法やことば

掛け、全体への気配りなど」は、子供達の将来を左右する非常に責任のある重要な内容

（領域）といえます。

近年の全剣連によるガバナンスやコンプライアンスを重視した適正な指導を求める

呼びかけに応じて、県剣連としても剣道の価値を損なう不祥事や重大事故などの発生を

防ぎ、一層価値を高める意識の啓蒙に努めるものです。

２ 期 日 令和８年４月４日（土）   9:15集合 9:30開始      午前中終了

３ 会 場 （一社）静岡県剣道連盟「養浩館」 静岡市葵区宮前町 355 ℡054-263-5428

４ 内 容  （1）あいさつ 及び 主旨説明        ＜ 二橋  髙弘 会長＞

                       9:30 ～ 9:40

     （2）講 話『(仮)指導の最新情報』＜ 講師：齋藤 実  先生 専修大学 教授 ＞

9:40 ～ 10:30

     （3）講 話『体は食べ物でできている』＜ 講師：池谷 倫乃先生 上級食育指導士＞

                  10:40 ～ 11:20

     （4）アンチドーピングについて  ＜ 東 猛 医科学委員会委員長＞

             11:30 ～ 11:40

(5) 少年指導委員会・本年度の計画、方針 等 ＜須藤 啓之 委員長＞
11:40 ～ 11:50

５ 注 意  ・本研修会は令和８年度「少年剣道錬成大会」の参加資格条件となります。

         （各少年団体は、代表又は準ずる指導者 1名必ず参加して下さい）

・中学・高校は、指導的立場の方、東中西地区 最低各１名ずつ参加して下さい。

・研修生は、 護国神社の駐車場は使用できません。近隣の駐車場又は公共交通機関

 を利用をして下さい。